
  

CCOOMMUUNNEE  DDII  PPIIOORRAACCOO  
PPrroovviinncciiaa  ddii  MMaacceerraattaa  

Largo G. Leopardi 1 – 62025 PIORACO – Tel 0737/42142 – Fax 0737/42485 – www.comune.pioraco.mc.it 

   

 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

UFFICIO TECNICO 
 

 

N. 48 del Reg. Gen 48     Data 20-03-19 
 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: 

LAVORI DI ASFALTATURA E SISTEMAZIONE DI ALCUNI TRATTI DI 

STRADA COMUNALI - approvazione stato finale 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  venti del mese di marzo nel proprio ufficio. 



GENERALE n. 48 del 20-03-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI PIORACO 

PREMESSO che 

 il 24 Agosto ed il 26 e 30 Ottobre si sono verificate delle forti scosse 

telluriche, seguite da numerosi eventi minori, che hanno generato 

copiosi danni agli edifici sia pubblici che privati; 

 l’intensificarsi del traffico dei mezzi pesanti a causa dei lavori di messa 

in sicurezza, di demolizione e del trasporto in discarica delle macerie 

degli edifici danneggiati dal sisma, che sono stati attuati in tutto il 

territorio comunale, ha generato dissesti alle strade comunali; 

 il manto stradale dissestato e la presenza di buche costituiscono pericolo 

per la viabilità sia pedonale che carrabile;  

  con la Delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 19.07.2018 e stata 

rilevata la necessità di apportare variazioni al bilancio di previsione 

2018/2020, al fine di adeguare gli stanziamenti alle effettive necessità 

connesse all’attività amministrativa, incrementando il capitolo di spesa 

relativo alla sistemazione delle strade comunali danneggiate a seguito 

degli eventi sismici del 26 e 30 ottobre 2016 di € 50.000,00 

RICHIAMATE 

 la Deliberazione n. 93 del 31.08.2018 con la quale è stato approvato il 

progetto redatto dal Geom. Carlo Dolce avente ad oggetto:” Lavori di 

asfaltatura e sistemazione di alcuni tratti di strada comunali”, con il seguente 

quadro economico 

 

A- IMPORTO TOTALE DEI LAVORI 

a) Importo totale dei lavori  €  38.707,05 

b) di cui oneri per la sicurezza (5% di a)) €    1.161,21 

c) Importo soggetto a ribasso (a)-b)) €  37.545,84 

 

B- SOMME A DISPOSIZIONE 

d) Imprevisti (5% di a))   €    1.935,35 

e) Compenso RUP e Fondo Innovazione €       774,14 

art 113 D.Lgs 50 /2016 

f) Iva sui lavori (10 % a))  €    3.870,71 

Totale somme a disposizione  €    6.580,20 

TOTALE    €  45.287,25 



GENERALE n. 48 del 20-03-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI PIORACO 

 

 la Determinazione tecnica n. 169 del 12.09.2018 sono stati affidati i lavori 

alla Ditta Ferretti srl, con sede in via Tagliamento n. 18 – 62022 – 

Castelraimondo che ha offerto il ribasso percentuale più alto, pari al 

20,0% (venti,0%), sull’importo lavori al netto degli oneri della sicurezza 

pari ad € 37.545.84, da cui deriva il seguente Quadro Tecnico Economico: 

 

A- IMPORTO TOTALE DEI LAVORI 

a) Importo totale dei lavori  €  38.707,05 

b) di cui oneri per la sicurezza (5% di a)) €    1.161,21 

c) Importo soggetto a ribasso (a)-b)) €  37.545,84 

d) Importo dei lavori ribassato € 31.197,88 

 

B- SOMME A DISPOSIZIONE 

e) Imprevisti (5% di a))   €    1.935,35 

f) Compenso RUP e Fondo Innovazione €       774,14 

art 113 D.Lgs 50 /2016 

g) Iva sui lavori (10 % a))  €    3.119,79 

h) economie    €    8.260,09 

Totale somme a disposizione  €  14.089,17 

TOTALE    €  45.287,25 

 

RICHIAMATO il verbale di sospensione dei lavori, sottoscritto il giorno 

23.11.2018, con il quale sono stati sospesi i lavori di cui sopra per avverse 

condizioni metereologiche e per la verificata necessità di apportare una variante 

al progetto iniziale, a causa delle condizioni estremamente peggiorate della 

strada di San Sommeo, il cui transito risulta pericoloso per la viabilità sia 

carrabile che pedonale; 

VISTO il progetto di variante in corso d’opera redatto dal Responsabile Unico 

del presente procedimento: Geom. Carlo Dolce, avente ad oggetto “Lavori di 

asfaltatura e sistemazione di alcuni tratti di strada comunale - VARIANTE.”, 

composto dalla Relazione tecnica illustrativa di variante e dal Computo metrico 

estimativo in variante; 



GENERALE n. 48 del 20-03-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI PIORACO 

VISTO il Quadro Tecnico Economico del progetto di variante che si riporta di 

seguito: 

A- IMPORTO TOTALE DEI LAVORI 

a) Importo totale dei lavori  €  50.200,00 

b) di cui oneri per la sicurezza (5% di a)) €    1,506,00 

c) Importo soggetto a ribasso (a)-b)) €  48.694,00 

d) Importo dei lavori ribassato  € 40.461,20 

 

B- SOMME A DISPOSIZIONE 

e) Imprevisti (5% di a))   €    - 

f) Compenso RUP e Fondo Innovazione €       774,14 

art 113 D.Lgs 50 /2016 

g) Iva sui lavori (10 % a))  €    4.046,12 

h) economie    €           5,79 

Totale somme a disposizione  €  4.826,05 

TOTALE    €  45.287,25 

 

VISTI 

 l’Atto di Sottomissione redatto in data 04.03.2019 con il quale la Ditta 

Ferretti srl Unipersonale ha accettato le variazioni apportate al progetto 

originale, impegnandosi ad eseguire i lavori variativi agli stessi prezzi 

patti e condizioni del contratto di appalto, sottoscritto in data 10.11.2018, 

entro il giorno 14.03.2019; 

 il Certificato di fine lavori del 14.03.2019 con il quale si certifica che i 

“Lavori di asfaltatura e sistemazione di alcuni tratti di strada comunali” sono 

stati ultimati in giorno 13.03.2019 e pertanto in tempo utile; 

 Il Certificato di regolare esecuzione con il quale si certifica che i “lavori di 

asfaltatura e sistemazione di alcuni tratti di strada comunali” sono stati 

eseguiti regolarmente ed in modo conforme a quanto previsto negli 

elaborati di progetto; 

VISTO il quadro tecnico economico di fine lavori sotto riportato: 

A- IMPORTO TOTALE DEI LAVORI 



GENERALE n. 48 del 20-03-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI PIORACO 

a) Importo totale dei lavori  €  50.200,00 

b) di cui oneri per la sicurezza (5% di a)) €    1,506,00 

c) Importo soggetto a ribasso (a)-b)) €  48.694,00 

d) Importo dei lavori ribassato  € 40.461,20 

 

B- SOMME A DISPOSIZIONE 

e) Imprevisti (5% di a))   €    - 

f) Compenso RUP e Fondo Innovazione €       774,14 

art 113 D.Lgs 50 /2016 

g) Iva sui lavori (10 % a))  €    4.046,12 

h) economie    €           5,79 

Totale somme a disposizione  €  4.826,05 

TOTALE    €  45.287,25 

 

PRESO ATTO che alla presente procedura sono stati assegnati i seguenti 

codici: 

 CIG: ZE024C4C7D 

 CUP: G66G18000270004 

RICHIAMATA la Determinazione tecnica n. 157 del 01.09.2018 con la quale la 

somma di € 45.287,25 è stata impegnata al Cap.2783 del Bilancio 2018, in cui il 

sottoscritto ha verificato la disponibilità finanziaria. 

VISTI: 

 il Decreto legislativo del 18 aprile 2016 n.50 – codice dei contratti 

pubblici 

 il Decreto legislativo n. 267/2000 

 

DETERMINA 

 

DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 



GENERALE n. 48 del 20-03-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI PIORACO 

DI APPROVARE tutti gli atti di contabilità finale e il quadro tecnico economico 

di fine lavori dei “Lavori di asfaltatura e sistemazione di alcuni tratti di strada 

comunali” come di seguito riportato: 

A- IMPORTO TOTALE DEI LAVORI 

a) Importo totale dei lavori  €  50.200,00 

b) di cui oneri per la sicurezza (5% di a)) €    1,506,00 

c) Importo soggetto a ribasso (a)-b)) €  48.694,00 

d) Importo dei lavori ribassato  € 40.461,20 

 

B- SOMME A DISPOSIZIONE 

e) Imprevisti (5% di a))   €    - 

f) Compenso RUP e Fondo Innovazione €       774,14 

art 113 D.Lgs 50 /2016 

g) Iva sui lavori (10 % a))  €    4.046,12 

h) economie    €           5,79 

Totale somme a disposizione  €  4.826,05 

TOTALE    €  45.287,25 

 

DI PROCEDERE con successivo atto alla liquidazione delle fatture relative al 

pagamento della Ditta Ferretti snc Unipersonale e delle quote di cui all’art. 113 

del D.Lgs 50/2016 relative al pagamento del Geom. Carlo Dolce in qualità di 

RUP e del Fondo per l’Innovazione.  



GENERALE n. 48 del 20-03-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI PIORACO 

 

IL RESPONSABILE DELL'ISTRUTTORIA 

ai sensi L. 241/90 

f.to DOLCE CARLO 

 

============================================================== 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, primo periodo, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 e successive modificazioni, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica 
 

Pioraco, lì 20-03-2019 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to CICCONI MATTEO 

 

============================================================== 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si esprime parere favorevole e si attesta la copertura finanziaria del conseguente 

impegno di spesa, ai sensi dell'art.147bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

Pioraco, lì 20-03-2019 
 

      Il Responsabile del Sevizio Finanziario 

f.to Marsili Chiara 

 
 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo 

 

Dalla Residenza Comunale, li IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 CICCONI MATTEO 

 

 

============================================================== 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d'ufficio, 
 

ATTESTA  
 

che la presente determina è stata pubblicata in elenco sul sito istituzionale dell’Ente per 

quindici giorni consecutivi: 

dal 09-04-2019  al 24-04-2019 

 

Dalla Residenza Comunale, li 

 

Il Responsabile del Servizio 

       CICCONI MATTEO 

 

============================================================== 


